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Anotace

Cílem práce je seznámit čtenáře s životem českého humanisty Přemysla Pittra

a s nejdůležitějšími událostmi v jeho bohatém životě.

Práce je rozdělena do deseti kapitol a každá je věnována jednomu období.

Devátá kapitola je věnována Pittrově životní spolupracovnici Olze Fierzové. Poslední

kapitolou práce je tabulka, ve které jsou zaznamenány nejdůležitější události a osobnosti

v jeho životě, jeho literární práce a další souvislosti. Vzhledem k letošnímu významnému

jubileu – 600. let od upálení Mistra Jana Husa, je jeden sloupec tabulky věnován

Husovským akcentům v díle Přemysla Pittra. Práce je završena rozhovorem s pamětníkem

Přemysla P., s panem Miroslavem Matoušem.
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Annotation

The aim of the thesis is to acquatint the reader with the life of the Czech humanist Premysl

Pitter and with the most important evens in his rich life.

The work is dividend into ten chapters, each devoted to one period in his life. The ninth

chapter is devoted to Pitter´s life colleague Olga Fierz. The last chapter is a chart in which

are recorded the most important event, personalities, his literary work and more.

Given the significant Hus´s anniversary this year – 600th anniversary of burning Master

Jan Hus, is one column devoted Hus´s Access in life Premysl Pitter. The work is

completed by a interview with survivor Premysl P., Mr. Miroslav Matous.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se soustředila na osobnost Přemysla Pittra, o kterém tato

práce pojednává. Byl to muž humanismu, tolerance, zastánce demokracie, ekumenismu

a jeden z mála, kteří pomáhají, aniž by museli. Jeho snaha o záchranu židovských dětí ve

II. světové válce, výchova těch, které prošly koncentračními tábory, spolu s dětmi

německými z českých internačních táborů, to vše sem patří.
1
Cílem práce je seznámit

čtenáře s nejdůležitějšími událostmi a aspekty jeho života. Téma práce jsem si zvolila,

protože si myslím, že je důležité připomínat si významné osobnosti, které vykonaly mnoho

dobrých věcí, a také předpokládám, že se z toho můžeme poučit i v dnešní době.

Diplomová práce je rozdělena do deseti kapitol a v každé se soustřeďuji na jedno

období, oblast života Přemysla Pittra. V první kapitole je popsáno jeho dětství, dospívání

až do jeho návratu z I. světové války. Ve druhé kapitole jsem se pokusila zpracovat růst

jeho myšlení a názorů v evropském kontextu. Třetí kapitola nese název „Milíčův dům,“

kde se Přemysl se svými spolupracovníky staral o děti z dolního Žižkova. Čtvrtá pojednává

o neopakovatelné „Akci Zámky“. V páté kapitole se věnuji Pittrovu útěku z ČSR. V šesté

kapitole je popsáno jeho působení v uprchlickém táboře Valka. Sedmá kapitola se věnuje

jeho publikační činnosti a pobytu ve Švýcarsku. Osmá nese název „Vychovatel, didaktická

činnost“, v ní jsem se pokusila nastínit jeho nejdůležitější pedagogické přínosy a zásady.

Devátá kapitola se zabývá Pittrovou nejbližší životní spolupracovnicí Olgou Fierzovou.

Poslední, tedy desátou kapitolu jsem zpracovala ve formě tabulky, kterou jsem volila pro

její přehlednost. Do ní jsem chronologicky zanesla nejdůležitější data, osobnosti, se

kterými se setkal, jeho vydaná díla a světové události, které se odehrály za jeho života.

Díky letošnímu, významnému 600. výročí od upálení Mistra J. Husa, jsem do tabulky

zapracovala nejdůležitější Husovské akcenty ve tvorbě Přemysla Pittra. Také, protože píši

práci na Husitské fakultě UK, jsem si dovolila do tabulky zpracovat Pittrovu stopu v Církvi

československé husitské a na Husově bohoslovecké fakultě Univerzity Karlovy.

Tuto práci jsem doplnila přílohou, ve které je autenticky zaznamenán rozhovor s Pittrovým

pamětníkem Miroslavem Matoušem. Na konci jsem připojila obrazovou přílohu, která se

skládá z fotografií dokumentujících život a poslání Přemysla Pittra.

1
PITTER, Přemysl; FIERZOVÁ, Olga. Nad vřavou nenávisti: vzpomínky a svědectví Přemysla Pittra a Olgy

Fierzové. 1. vydání. Praha: KALICH, 1996, 236 s. Místo předmluvy, s. 5.
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Ve své práci jsem čerpala nejvíce z knihy Pavla Kosatíka Sám proti zlu, která je

významnou monografií o Přemyslu P. Dále jsem vycházela z knihy Přemysla Pittra Nad

vřavou nenávisti, kde spolu s Olgou Fierzovou autenticky zpracoval své vzpomínky. Také

jsem v práci použila Pittrovy proslovy publikované v knihách: Domovu i exilu, Oheň na

zemi a Na předělu věků. Další literaturou pro mne byl sborník Hovory vydávaný NFPP

a OF. Další byla kniha Pavla Kohna Můj život nepatří mně. Při práci jsem také měla

možnost navštívit Archiv Přemysla Pittra, který je spravován Národním pedagogickým

muzeem a knihovnou J. A. Komenského. Zúčastnit se konference pořádané na počest 120.

výročí narození humanisty Přemysla P. u příležitosti 70. výročí konce II. světové války.
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1. Před válkou - 1. světová válka

Přemysl Pitter se narodil 21. června 1895 v Praze. Když mamince řekli, že nevypadá moc

silně. Rodiče nevěřili, že přežije. Jeho šest starších sourozenců postupně zemřelo dříve, než

se Přemysl narodil. Proto ho maminka dala ke své sestře na statek. „A tak mne neviděla, až

o mých prvních narozeninách, kdy už jsem vypadal k světu a matinka se mnou chodila

chlubit se po známých.“
2
Svojí matkou byl veden, aby vnímal sourozence jako součást

svého života, jako živé. Zejména jeho nejstarší zemřelá sestra Žofie působila v jeho životě

nejvíce. Později jí věnoval jednu ze svých knih pro mládež, román Vahú. Později žil

střídavě u tety a v zimě u rodičů v Praze. Své rodiče ve svém deníku Přemysl vylíčil

v protikladu. Otec byl jadrný, prudší povahy, ale matka byla citlivá, jemná a také velmi

zbožná žena.
3
Přemysl se jí jednou, ještě jako malý zeptal, jestli existuje Bůh? Vzala ho do

parku, kde mu ukázala nádherné květiny. „Byl to okamžik niterného osvícení. Náhle jsem

svou dětskou myslí spatřil Boha za vším tím stvořením a děním a jen jsem vydechl: „ Ano,

matinko, už vidím Boha.“
4
Svojí dětskou víru opřel o tu matčinu, proto asi nevydržela

první ze soubojů. Kdy mu jeho starší bratranec přirovnal víru k pohádce o Karkulce. Tak

jako mnoho dalších se Přemysl „pomstil Bohu“ tím, že se stal už v dětství úplným

ateistou.
5
K tomu mohl také přispět zážitek z kostela v Emauzích. Farář s jedenáctiletým

Přemyslem velmi zarytě pitval jeho prohřešky proti Desateru. Díky tomuto zážitku utekl

nejen ze zpovědnice, ale z katolického kostela vůbec.

Pro jeho další život byla také určující tato příhoda. Do závodu jeho otce přišel

prodejce výrobků, ze své firmy a byl v nabízení velmi neodbytný. Později, když se Pittrův

otec vrátil, ptal se, kdo tady byl. „Ale ten židák S. Vyhodil jsem ho.“ Ani jsem to nestihl

doříct a dostal jsem od otce pohlavek. „Takhle mi o Židech nemluv! Můžeš se toho od nich

mnoho naučit.“

2 Dopis P. Pittra E. Zahradníkové ze dne 28. 1. 1957, Archiv Přemysla Pittra, kartotéční krabice. 35.

Citováno podle KOSATÍK, P. Sám proti zlu. 1. vyd. Praha, Litomyšl: Paseka, 2009, s. 11.
3 Rukopis P. Pittra. Z mého života, z 18. září 1920, APP, kart. 6. Citováno podle KOSATÍK, P. Sám proti

zlu. Praha: Paseka, 2009, s. 13.
4 PITTER, Přemysl a Olga FIERZOVÁ. Nad vřavou nenávisti: vzpomínky a svědectví Přemysla Pittra a Olgy
Fierzové. 1. vyd. Praha:KALICH, 1996, 236 s. Kapitola Vzpomínky na mé dětství a mládí. s. 106- 107.

[…]


pohotové reakce a zprávy, co se v Československu děje. Takže, to jsme stále sledovali.

Tenkrát taky bylo Československo ve fóru. To byly velké sympatie. Taky tam Přemysl měl

daleko větší sympatie tím, že tady byla tato doba. A my, pokud se vědělo, že jsme

z Československa, jsme byli velice dobře přijímáni.

Olga, ta nebyla iniciátorkou těch duchovních hodnot, ale v zápětí je sledovala a rozvíjela.

I pokud jde o činnost a výchovu. Tak taky, pokud byla ještě tady v Praze, tak měla i

ve Sbratření a jinde články, které se týkaly výchovy dětí. Ve Švýcarsku jsme měli opatřený

pokojík ve stejné ulici jako oni, ale zde jsme pouze nocovali. Jinak jsme byli denně v jejich
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bytě. To bylo v Gartenstrasse. Vilka byla asi poschoďová, oni bydleli v přízemí. Dvě

místnosti a příslušenství. Bydleli velice skromně. Pitter měl ve všem naprostý pořádek, ten

věděl, kam sáhnout. Jeho dny měly svůj řád. Denní pořádek v táboře Valka včetně

bohoslužeb pomáhal Přemyslovi bezpochyby udržovat náročný provoz na úrovni po celých

deset let. Tedy Olga byla pořádná také, velice pečlivý člověk. Byli jsme tam tři týdny a

odjeli čtrnáct dní před tím, než jsme byli obsazeni. To jsme se loučili na curyšském

nádraží. Bylo dojetí, byly slzy, a to jsme je viděli naposledy. Pak zůstalo při písemném

spojení až do smrti Přemysla Pittra. A potom ještě následovalo spojení písemné s Olgou

Fierzovou až do té doby, kdy ona odešla. Já jsem ji navštívil, až po převratu v roce 1989,

protože jsem byl pozván, jako člen Jednoty bratrské, německými emeritními členy do

Königsfeldu, abych se účastnil jejich setkání. Bylo to kousek, takže jsem za Olgou zajel. Byl

jsem u ní týden a to bylo naposledy, co jsem s ní hovořil. Ona potom už zemřela.“

10) Mohu se zeptat, co jste dělali, zažili při té návštěvě ve Švýcarsku?

„My jsme s Přemyslem také cestovali. Byli jsme v Lucernu, mám fotku s Přemyslem na tom

dřevěném mostě. Okružní cestu jsme tam podnikli, několik samostatných cest a potom nám

dal Přemysl stofrankovku, abychom cestovali samy. To jsme také udělali a v Interlakenu

jsme se seznámili s evangelickým farářem a jeho prostřednictvím s majitelkou hotelu, která

nás tam hostila. Jinak jsme denně měli ráno v devět hodin zamyšlení. Kdy Přemysl otevřel

Bibli a rozjímal nad verši, které četl. To trvalo tak asi dvacet minut. To bylo pokračování

toho, jak jsme to dělali v Milíčově domě na Žižkově. A večer, to jsme hovořili. Nebylo to

nijak oficiální, ale byly to hovory velmi plodné. Protože Přemysl se chystal, když to bude

možné, se vrátit. A co bude dál, jak to bude a co by se mělo. Takže o tom jsme velmi

hovořili. Už to potom, ale samozřejmě nevyšlo. Ale nezapadlo to, i když spolek Přátel

mládeže zanikl, protože Milíčův dům se nevrátil ani ta ozdravovna, ale zůstal nadační fond

a ediční rada, která funguje. Váš dědeček je iniciátorem, vydává ty Hovory, to je velice

dobré a záslužné, že to dělá. To funguje a kromě toho jsou také zařízení, které nejenom

nesou jméno Přemysla Pittra, ale také se tam nějakým způsobem pracuje v jeho duchu.

Třeba jsem se letos seznámil s waldorfskými školami, měl jsem tam dvě přednášky a tam

jsem viděl velikou nástěnku fotografií Přemysla Pittra. Oni na něj navazují, protože

duchovně jsou mu blízko. Takové necírkevní křesťanství. To je i na jiných místech, kde

mám spoje a mám možnost hovořit. Takže ono to funguje dál v jiné formě. Milíčův dům, ten

samozřejmě neslouží, jak bylo to heslo „Já a můj dům sloužiti budeme Hospodinu“. Tam je
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mateřská škola. Ale donedávna, dokud tam byla paní ředitelka Vrabcová, tak tam myslím

ten duch P. Pittra přetrvával.“

10) Jakou myšlenku, názor P. Pittra považujete za nejvýznamnější, nejpřínosnější?

„Já si myslím, že to, co je důležité z jeho duchovního odkazu je, že hleděl nějak nově věci

promýšlet. Protože mu nestačilo klasické křesťanství v tom výkladu života. On měl blízko

k převtělování, to byl velký problém. Od té doby uplynulo třicet pět roků a ono se ukazuje,

že se to nedá jen tak odvodit. Když jsou tady určité prvky, na které je možno navázat. I když

toto nevěděl, protože od té doby je mnoho výzkumů v oblasti vědecké, astrofyzikální

a psychologické, tak je jasné, že se nemůžeme spokojit s klasickým výměrem prožívání

křesťanství. Ale že je nutné podobně, jako byl opuštěn geocentrismus, vidět to nově.

A nemůžeme si osobovat spolehlivé výklady těchto věcí. Protože ty katechismy, kde je to

rozčlánkované, tak to nefunguje. Ježíš sám neměl ucelené učení. Říkal „Boží království je

jako….“ On, který věděl nejvíc, neříkal takhle to je. Ale je to jako……symbolicky. Taky

používal podobenství. To bylo blízké Přemyslu Petrovi i mě. Protože ta jeho teologie

je poměrně velice jednoduchá, šlo tam o to, aby se člověk obrátil. Aby se stal novým

člověkem.“

Rozhovor byl panem Miroslavem Matoušem autorizován, 22.5. 2015.
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Obrazová příloha
