UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Deset zastavení s Přemyslem Pittrem**

Autor práce: **Bc. Lucie Štěpánová**

Vedoucí práce: **doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.**

HODNOCENÍ PRÁCE:

Obsah práce: odpovídá názvu práce odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá názvu práce
Struktura práce: odpovídá tématu zcela odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá požadavkům
Metodologie práce: odpovídající
Formální úprava: odpovídá s připomínkou
Citace v práci: odpovídají normě odpovídají s výhradou odpovídají s připomínkou neodpovídají
Přílohy práce: vhodně doplňují téma netýkají se tématu jsou nevhodné k tématu nejsou v práci uvedeny
Seznam literatury: odpovídá tématu odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá
Počet stran práce: odpovídá požadavku odpovídá s výhradou odpovídá s připomínkou neodpovídá dané práci
Přínos práce: velmi přínosná práce <b>pozitivní přínos práce</b> standardně přínosná práce přínos nelze vymezit

**Stručné slovní zhodnocení práce:**

Bc. Lucie Štěpánová si klade za cíl své práce představit čtenáři život českého humanisty a pacifisty Přemysla Pittra; analyzovat vývoj jeho osobnosti, vlivy utvářející jeho charakter a také strategie, jakým ovlivňoval svět a bližní kolem sebe. Práci rozdělila do deseti kapitol – pojala ji jako deset zastavení s Př. Pittrem. Životní osudy a dílo Pittrovo zpracovala do přehledné tabulky. Vycházela ze základní odborné literatury (Kosatík, Pasák, Matouš, Kohn ad.) a pramenné literatury. Za přínosné považují uveřejnění rozhovoru s pamětníkem M. Matoušem; zde však mám připomínku v tom smyslu, že autorka mohla korektněji jeho vzpomínky vyhodnotit a zpracovat (orální historie) zejména v závěru práce. Připomínku mám k formální úpravě – zarovnání do bloku – viz např. s. 54 ad. Mohu však konstatovat, že cíl autorka práce splnila. V práci prokázala také solidní znalost dobového kontextu. Předložená práce představuje terminologicky i stylisticky ucelený text.

**Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:** Bc. Lucie štěpánová vytvořila s pomocí odborné a pramenné literatury solidní výsledek, který splňuje nároky kladené na diplomovou práci - výborně.

V Praze dne 31. 8. 2015